(2) Virgil. Eclog. 1.

(3) בני ינטו צללי ערב

(4) Διασθείρωμεν τὰ θεμέλια αὐτῆς.

(5) בקיר בור שיבוה כן הקרה רעהה

(6) Ita Pag. Vat. Grol. Castal. Jun. Tremel. Munst. alii.

9. Hæc dicit Dominus exercituum : Usque ad racemum colligent quasi in vinea reliquias Israel. Convertite manum tuam quasi vindemiator ad cartallum.

10. Cui loquar, et quem contestabor ut audiat? Ecce incircumcisæ aures eorum et audire non possunt; ecce verbum Domini factum est eis in opprobrium, et non suscipient illud.

11. Idcirco furore Domini plenissimum, laboravi sustinens. Effunde super parvulum foris et super consilium juvenum sinul; vir enim cum muliere capietur, senex cum pleno dierum.

12. Et transibunt domus eorum ad alteros, agri et uxores pariter, quia extendam manum meam super habitantes terram, dicit Dominus;

9. Voici ce que dit le Seigneur des armées : On prendra tout ce qui sera resté d'Israël, comme on coupe dans une vigne jusqu'à la dernière grappe de raisin. Retournez, se diront les vengeurs, et mettez dans votre panier ce que vous trouverez de reste.

10. A qui adresserai-je ma parole ? et qui conjurerai-je de m'écouter ? Leurs oreilles sont incircumcises, et ils ne peuvent entendre ; ils n'ont que du mépris pour la parole du Seigneur, et ils ne veulent point la recevoir.

11. C'est pourquoi je suis plein de la fureur du Seigneur ; je ne puis plus en soutenir l'effort : Seigneur, répandez en même temps votre indignation sur les troupes des jeunes hommes et sur les petits enfants qui sont dans les rues. Car l'homme et la femme seront pris ensemble, celui qui est avancé en âge avec ceux qui sont dans la dernière vieillesse.

12. Leurs maisons, leurs champs, et leurs femmes même passeront à des étrangers ; car j'étendrai ma main sur les habitants de la terre, dit le Seigneur,

## COMMENTAIRE

salem son ignorance, son aveuglement ; il lui dit ici de s'instruire, d'apprendre ses devoirs, de se rendre docile, si elle ne veut pas être abandonnée de lui. L'ignorance, dès qu'elle est volontaire et affectée, n'excuse plus ; c'est un nouveau péché, qui mérite que Dieu se retire. Il a plusieurs manières de nous instruire. Il parle par les prospérités, par les adversités, par les bons, par les méchants ; il parle intérieurement et extérieurement. Malheur à ceux qui manquent d'attention, et qui s'endurcissent ! Dieu prend patience jusqu'à un certain point ; après cela, il laisse l'homme à lui-même (1) : *Mon peuple ne m'a point écouté, dit-il dans les psaumes, et Israël ne s'est point rendu attentif à mes paroles ; c'est pourquoi je les ai abandonnés aux désirs de leur cœur.* Et ailleurs (2) : *Nous avons pansé Babylone, et elle n'est point guérie ; laissons-la.*